
Základy zoologické 
systematiky

Jednobuněční



Vědecké třídění živočichů

* Carl Linné (1707–1778)

(Carolus Linnaeus)

* 1758 (1.1.)

* Systema naturae

- Systém živočichů

- Binominální nomenklatura

Popsal asi 4400 druhů

Z toho 3050 bezobratlých

* Systematické kategorie

Říše – Regnum

Kmen – Phyllum

Třída – Classis

Řád – Ordo

Čeleď – Familia

Rod – Genus

Druh – Species



Carl Linné 

* Podobnost × příbuznost

* Původ druhů

C. Linné 

- organismy neměnné



Linnéovi následovníci

J. B. Lamarck (1744–1829)

- základ evoluční nauky „La philosophie zoologique“ (1809)

- nejsou žádné rody, druhy, čeledi atd.

- fluidum: rosol        krev       nervy       duševno

- vznik orgánů vyplývá z potřeby („hadi přišli o nohy, když 
lezli do děr“) (potřeba je dřív než orgán)

- cvikem se ústroj zdokonaluje (orgán je dřív než potřeba)

P. Decandolle, G. Cuvier – snaha vytvořit přirozený systém 
oproti Linnéově umělému (tělo je harmonický celek), Cuvier 
rozlišoval 4 slohy: obratlovčí, měkkýší, členitý a paprsčitý



Linnéovi následovníci
G. L. F. D. Cuvier (1769–1832)

- přišel do Paříže r. 1795  (na doporučení Lamarcka)

- obdivoval Napoleona

- r. 1802 je jmenován doživotním sekretářem francouzské 
akademie

- „v zemi jsou pohřbena zvířata“ v důsledku katastrof – teorie  
katastrof (kataklysmat) (1815)

- poslední katastrofa před 5-6000 lety a po ní už člověk

- Cuvierova nauka protievoluční i proticírkevní 
(protikatolická)(živočišstvo se na Zemi objevilo vícekrát)

- ale po jeho smrti využito církví proti evolucionistům



Proč se Lamarckovo učení neujalo

Proč neuspěl ?

- doba

- Cuvier

- on sám

Lamarck kritizoval všechny a všechno, byl nesmírně 
snaživý, ale nic se mu nedařilo

(chemie, fyzika, geologie, meteorologie, zoologie)



Evoluční teorie

* Podobnost × příbuznost

Ch. Darwin (1809–1882)

1825 – studium lékařství

theologie, bakalář filozofie, 
studium na kněze nedokončil

1831-1836 – cesta kolem světa 
na lodi Beagle



1859 – O vzniku druhů přírodním výběrem



Darwinovi současníci

A. R. Wallace (1823–1913)
- dva články o přírodním výběru 1855 a 1858
- odmítá pohlavní výběr

(Darwin: „samičky mají určitý vkus“)

- nesouhlasí s Darwinem v otázce vzniku 
člověka

- odmítá dědičnost získaných vlastností (jako 
později Weismann)

- nelíbilo se mu srovnávání umělého a 
přírodního výběru

- shodují se v tom, že v přírodě není soulad
- proč se liší samci a 
samičky?

- co bylo prvotní?



H. W. Bates (1825-1892)
- mimetické vztahy

Ituna ilione
(Danainae)

Methona confusa 
(Ithomiinae)

Dysmorphia orise 
(Pieridae)

Sesia bembeciformis

Vespa crabro

- čerstvě stvořené druhy ?

- místní móda ?

- může být prospěšné ?



Po Darwinovi

Westwood, Wallace, Bates 
– 1866 – diskuse 

E. Haeckel (1834–1919)

1862 – veřejně vystoupil na 
podporu Darwinovy teorie

J. G. Mendel (1822–1884)



Definice druhu
* Biospecies (biologický druh)

* Morfospecies

* Chronospecies

* Speciace

* Subspecies (poddruh)

Panthera tigris Linnaeus, 1758 - tygr

- Panthera tigris tigris Linnaeus, 1758 – tygr indický

- Panthera tigris altaica Temminck, 1834 – tygr ussurijský (až 300 kg)

- Panthera tigris sumatrae Pocock, 1929– tygr sumaterský (až 180 kg)



Zoologická nomenklatura

* Mezinárodní pravidla zoologické nomenklatury

(ICZN)

* 4. vydání platí od 1.1.2000

* Princip

- priority

- stability

* České názvosloví



Jak poznat a popsat neznámý druh?

* Popis (vyobrazení)

* Diferenciální znaky

* typus

Metody diferenciace druhů

- Morfologické

- vnější morfologie

- vnitřní struktury

- Bionomické

- Zoogeografické

- Molekulárně biologické



Fylogeneze a základní třídění 
organismů

Nebuněčné organismy

Prokaryota

Eukaryota

Opisthoconta

Amoebozoa
měňavky
hlenky
bičíkovci

Rhizaria
bičíkovci
kořenonožci

Excavata
bičíkovci
- trypanozomy
- krásnoočka
- trichomonády

kořenonožci

Archaeplastida
rostliny
zelené řasy
ruduchy

Chromalveolata
rozsivky
zlativky
nálevníci
výtrusovci aj.

houby

živočichové
trubénky

* * *



Říše: Živočichové (Animalia)

Prvoci (Protozoa)

Mnohobuněční (Metazoa)

* Popsáno kolem 1 300 000 druhů

* Odhady 3-6× více

* Ročně popisováno kolem 20 000 nových druhů

* V Evropě kolem 800 nových druhů ročně

* U nás známo asi 34 800 druhů



Skupina Prvoci (Protozoa)

* Tělo tvořeno jedinou buňkou

* Velikost 0,001-10 mm

* Cytoplazmatická membrána, pelikula, brvy, schránky

* Panožky, bičíky, brvy

* Potrava osmoticky, fagocytóza, pinocytóza, buněčná ústečka

* Myofány

* Neurofány

* Fagozómy, lysozómy, kontraktilní vakuola



Vývoj a způsob života

* Nepohlavní rozmnožování
- podvojné dělení
- mnohonásobný rozpad (schizogonie, sporogonie)
- vnější a vnitřní pučení

* Pohlavní rozmnožování
- hologamie
- merogamie
- konjugace

* Metageneze



Obývaná prostředí a význam

* Voda

* Půda

* Těla živočichů
- komensálové
- ektoparazité vodních živočichů
- endoparazité

- vnitrobuněční (intracelulární)
- mezibuněční (intercelulární)
- střevní
- krevní

- symbionti

* Dekompozitoři

* Bioindikace

* Potravní řetězce

* Symbionti

* Původci onemocnění 



Vznik a systém prvoků

Vznik: Prekambrické období, ca 1500 mil. let

Popsáno kolem 30 000 druhů

Umělé seskupení jednobuněčných organismů

4 důležité kmeny:

Praprvoci (Sarcomastigophora)

Výtrusovci (Apicomplexa)

Hmyzomorky (Microspora)

Nálevníci (Ciliophora)
Dendrocometes 
paradoxus



Kmen: Praprvoci (Sarcomastigophora)

Podkmen: Bičíkovci (Mastigophora)

* Pohyb pomocí 1-8 bičíků

* Tělo kryto pelikulou

* Podélné podvojné dělení



Kmen: Praprvoci (Sarcomastigophora)

Podkmen: Kořenonožci (Sarcodina)

* Pohyb pomocí panožek

* Jen cytoplazmatická membrána

* Nestálý tvar těla, často schránky

Měňavka velká 
(Amoeba proteus)

Slunivka obecná 
(Actinosphaerium eichhorni)



Kmen: Výtrusovci (Apicomplexa)

* Složité vývojové cykly s metagenezí

* Vnitrobuněční cizopasníci

Řád: Kokcidie 
(Eucoccidiida)

Kokcidie Zimnička



Kmen: Hmyzomorky (Microspora)

* Charakteristická složitá spóra

* Střídání schizogonie a sporogonie

* Vnitrobuněční cizopasníci



Kmen: Nálevníci (Ciliophora)
* Pohyb pomocí brv

* 2 jádra, makronukleus, mikronukleus

* Konjugace

* Nepohlavní příčné dělení

Stylonychia mytilus

Bachořci

Vorticella sp.

Paramecium 
caudatum

Ichthyophthirius multifiliis

Trichodina 
domerguei

Chilodonella 
cyprini

Balantidium 
coli


